Brevi tempore præterlapso Veneti, instructis dromonibus et triremibus nonnullisque aliis parvis et velocibus navigiis, cum maioribus viribus adversus Robertum egrediuntur. Cumque in eum, prope Buthrotum stationem habentem, incidissent, proelio commisso graviter eum vineunt, multis cæsis, pluribus etiam mersis; nec multum abfuit, quin ipsum filium ejus germanum, Gi-dum, et Gaïtam conjugem caperent. Splendidaque ex ipso reportata victoria, Imperatori rem omnem nuntiant. Qui multis eos muneribus et honoribus afficiens, ipsum quoque Duecm Venetiae Protosebastorum dignitate, cum salario congruente, ornavit, et patriarchæ eorum Hypertimi titulum, cum salario congruente, concessit. Quin et omnibus in urbe Venetia ecclesiis auri summam largam quotannis ex ærario Imperatorio distribui jussit. Præterea ecclesiæ, in nomen evangelistæ apostolique Marci conditæ, vetigales fecit omnes Amalphitanos,

μέντοι ἐπ' ὀνόματι τοῦ εὐαγγελιστοῦ (adde καὶ) ἀποστόλου Μάρκου ἐκκλησίᾳ ὑποφόρους ἀπαντας τοὺς ἐκ Μέλφης [Ι. ἐξ Ἀμάλφης], ἐν Κωνσταντινουπόλει ἐργαστήρια κατέχοντας, πεποίηκε, καὶ τὰ ἀπὸ τῆς παλαιᾶς Ἐβραϊκῆς σκάλας μέχρι τῆς καλουμένης Βίγλας διήκοντα ἐργαστήρια καὶ τὰς ἐντὸς τούτου ἐμπεριεχομένας σκάλας ἰδωρήσατο καὶ ἐτέρων πολλῶν ἀκινήτων ὀωρεᾶς ἐν τῇ βασιλευόσῃ καὶ τῇ πόλει Δυρραχίου, καὶ σποι ποτ' ἀν ἐκεῖνοι ἤτησαντο. Τό δὲ ὅν μεῖζον· τὴν ἐμποριαν κύτων ἀξήμιον ἐποίησεν ἐν πάσαις ταῖς ὑπὸ τὴν ἔξουσίαν Ῥωμαίων χώραις, ὥστε ἀνέτως ἐμπορεύεσθαι καὶ κατὰ τὸ αὐτοῖς βουλητόν, μήτε μὴν ὑπὲρ κομμερχίου ἢ ἐτέρας τινὸς εἰσπράξεως τῷ δημοσίῳ εἰσκομιζομένης παρέχειν ἄχρι καὶ ὁβιοῦ ἐνός, ἀλλ' ἔξω πάσης εἶναι Ῥωμαϊκῆς ἔξουσίας<sup>1)</sup>.

Chrysobullium ipsum, nec autographum Græcum, nec apographum Latinum authenticum, deprehendere nobis contigit. Latet haud dubie inter ingentes needum apertos seu potius digestos archivi generalis apud Venetos thesauros, quos — vetustioris imprimis aevi — disponere iustoque modo collocare vix inceperunt. Qui diploma vidit et in usum suum convertit, optimus Lebret, illius nonnisi fragmenta margini operis sui adposuit, T. I, p. 275. Attamen forte fortuna illud privilegium insertum est chrysobullio *Emanuelis Imperatoris a. 1148*, huius Collectionis nr. LI, ex quo deinde adiicitur; antea, ne quid desideretur, fragmenta illa *non ab omni parte nostro diplomati consona*, hic suo ordine sequantur. Ipse Lebret de summa huius privilegii hæc:

qui Constantinopoli officinas habebant; officinas quoque donavit, a veteri Ebraica scala usque ad Biglam, quæ dicitur, pertinentes, item scalas intra hoc spatium sitas, multasque alias res immobiles eum in sede Imperatoria, tum in urbe Dyrrachio, et ubique illi expeterent. Quod vero majus est: mercaturam illorum vectigali immunem fecit in omnibus regionibus Imperio Romano subjectis, ita ut libere suoque arbitrio mercatum facerent, atque commercii alijsve tributi ærario præstandi nomine ne obolum quidem darent, sed omni Romanorum potestate exempti essent.

<sup>1)</sup> De hoc privilegio v. Wilken. in Kreuzzüge, T. II, pag. 188 ibique not. 3.  
Fontes. XII.

„Die Venetianer erhielten hierdurch nicht nur die uneingeschränkte Handlungsfreiheit im ganzen griechischen Reiche und in den wichtigsten Seehäfen, sondern sie wurden auch von allen Fiscal-anforderungen losgesprochen, die Kirche des heil. Markus erlangte gewisse Gefälle in Constantinopel selbst, und der Doge wurde mit dem prächtigen Titel eines Protosebasten, der Patriarch von Venedig mit der Würde eines Hypertenus (*i. Hypertimus*) beschenkt.“ — „Diese noch unbekannte Urkunde setzt den venetianischen und griechischen Sieg über den Robert, welchen Romualdus von Salerno verschweigt, und Malaterra trocken übergeht, Wilhelm von Apulien aber und Anna Comnena bezeugen, ausser Zweifel. Der Freiheitsbrief fängt an:“

Et quid unquam est commutatio eorum, quæ sinceræ dilectionis et fidei sunt<sup>1)</sup> . . . qualiter autem miris leis constructis navibus Epidamnum, quod nos Dyrrhachium vocamus, venerint, et viros navi pugnantes in auxilium nobis obtulerint, proprioque stolo seclerosi stolum illius potenter devicerint, perdentes cum ipsis viris, qualiterque adhuc nobis faventes permaneant, et alia, quæ in mari laborantibus his videlicet viris peracta sunt, et quæ correcta omnes noverunt . . .<sup>2)</sup> tempore erogativi accipere solemnum viginti libras, quatenus per ecclesias distribuant proprias . . .<sup>3)</sup> constituit serenitas nostra sanctissimam Ecclesiam S. Apostoli et Evangelistæ Marci Venetiis existentem ab unoquoque Amalphitanorum Constantinopoli et in tota Romania ergasteria<sup>4)</sup> habentium, et sub potestate dicti Patritiati existentium unoquoque anno accipere numismata Hyperpera tria. Ad hæc largitur eis ergasteria in Embolo Peramatis, id est transitus, existentia, cum eorum solariis, quæ introitum et exitum habent versus Embolum, progredientia ab Hebraica usque ad locum, qui dicitur Vigla. Concessit autem Celsitudo nostra, eos universas mercari species in omnibus Romanicæ partibus, videlicet apud magnam Laodiceam, Antiochiam, Mamistram<sup>5)</sup> . . . et apud ipsam magnam urbem, et

<sup>1)</sup> „bald hernach heißt es“: Lebret.

<sup>2)</sup> „hernach wird den Kirchen von Venedig ein Almosen ausgesetzt“: Lebr.

<sup>3)</sup> „der St. Marcuskirche werden besondere Gefälle vorbehalten“: Lebr.

<sup>4)</sup> „(Kramläden“): Lebret.

<sup>5)</sup> „(hier werden alle Seehäfen genannt, wo die Venetianer einfahren können)“: Lebret.

simpliciter in omnibus partibus sub potestate nostræ piæ tranquillitatis existentibus, non præbentes quoquo modo pro qualibet propria merce quidquam commercii gratia, vel alicuius alius conditionis, quæ fisco debeatur<sup>1)</sup>.

„Et quid unquam sit eorum, que sunt commutatio pure amicitie ac fidei? Quid uero amicis et ministris, periculis se obicere pro amicis et dominis diligentibus, reddit quis equi ponderis et maxime, quando spontanee pro his in contamina in hiis, que contra hostes sunt, preliis hi uenerint? Nostre quidem studium uoluntatis magnam hanc rem ponens, nichil ad dignam invenit remunerationem. Reddit uero, quanta dat temporis, et que amicis et ministris sunt placentia. Sunt autem, que retrubuntur fidei et pure servitutis premia, nostra quidem studiosa uoluntate et spontaneo animo minora ac pauciora, non ignobilia uero quedam, nec amicis et seruis indigna. Sed quid michi proemium uult? Ea, que fidelium Ueneticorum sunt, nullus omnium ignorauit, et quo modo uenerunt constructis multiferis nauibus ad Epidamnum, quod Dyrrachium uocamus nos; et quomodo viros naui pugnantes innumeros in auxilium nobis presentauerunt; quodque proprio stollo scelesti stolum ui superare, perdentes cum ipsis uiris; et quod nunc quoque nobis auxiliantes perseverant; et alia, que a thalattocopis, i. e. in mari laborantibus uiris acta sunt; et que correcta nouerunt omnes, et si

<sup>1)</sup> Hic fragmenta finiuntur. Rem pluribus attingit Primaudeia études sur le commerce au moyen âge p. 36, 37, qui iure monet: „a compter de ce jour, les relations politiques et commerciales entre les deux États devinrent plus étroites et plus fréquentes. Un grand nombre de Vénitiens s'établirent à Constantinople et épousèrent des filles de familles distinguées. Venise donna une plus grande activité à sa marine, et, à l'aide des priviléges qu'elle avait obtenus, s'empara peu à peu de tout le commerce de l'empire grec“. Conferendum etiam Lodovico Sauli della colonia dei Genovesi in Galata T. I, p. 11 sqq. Res a Roberto Guiscardo gestas et Alexii Imperatoris de auxilio impetrando tentamina illustravit E. Gautier D'Arc, histoire des conquêtes des Normands etc. Paris 1830, livre III, chap. 1 [p. 323 sqq.].

nos non dicamus. Unde et in remuneratione huiusmodi ipsorum servitiorum bene uoluit Imperium meum per presens chrysobullion sermonem, accipere eos annue in tempore roge solempnium librarum XX. et ut distribuantur hec in proprias ecclesias secundum ipsorum uelle. Honoravit autem et nobilem Ducem eorum uenerabilissima Protosebasti dignitate cum roga etiam sua plenissima. Non in persona uero ipsius determinauit honorem; sed indesinentem esse atque perpetuum et per successiones iis, qui secundum deinceps fuerint, Ducibus transmitti definitius in urbe. Honorauit et patriarcham eorum Hypertimon, i. e. superhonorablem, cum roga librarum uiginti. Et hunc uero honorem per successionem in eos, qui deinceps fuerint, patriarchas transmisit, ut hic quoque sit indesinens atque perpetuus, et non tantum persona eius. Constituit uero Imperium meum, et sanctissimam ecclesiam sancti apostoli et evangeliste Marci, qui est in Uenetia, ab uno quoque in magna civitate et omni Romania tenentium ergasteria Amalphitanorum omnium, qui sunt sub potestate eius quidem patriciatus, accipere per unumquemque annum numismata tria. Ad hoc donat eis et ergasteria, que sunt in embolo Peramatis cum solariis suis, que habent introitum et exitum in totum, quod procedit ab Ebraica usque ad Uiglan, queque habitantur et que non habitantur, et in quibus Uenetici permanent et Greici sicut ergasterii; et maritimas III scalas, que in predicto spatio terminantur. Donat autem et sancto Akindino mancipium, i. e. pistrinum, quod est in ipsius ecclesie latere, quod pertinet ad domum Petrij, et habet pensionem Byzzantinorum XX. Similiter dat et ecclesiam sancti apostoli Andree, que est in Dyrrachio cum ibidem existentibus imperialibus pensionalibus praeter in iis repositam aphesin, que debet dari ad chelandia. Concessit autem eis et negotiari in omnes partes Romanie species universas, uidelicet circa magnam Laodiciam, Antiochiam, et Mamistram, Adanam, Tarson, Ataliam, Strouilon, Chion, Theologon, Phocian, Dyrrachion, Aulonem, Choriphus, Bondizam,

Methonem, Coronem, Nauplion, Corinthion, Thebas, Athenas, Euripon, Demetriada, Thessalonicam, Chrysopolin, Peritheorion, Abydon, Redeston, Adrianopolin, Apron, Eracliam, Selibriam, et per ipsam Megalopolin, et simpliciter in omnes partes sub potestate nostre pie mansuetudinis, non prebentibus omnino pro qualibet propria negotiacione quidlibet commercii gratia uel cuiusuis alius conditionis, que demosio infertur, pacti, quasi xiocalami, limenatici, poriatici, caniskii, exafolleos, archontichii et aliorum tributorum causa eorum, que debent negociasi. In omnibus enim negotiacionis locis data est licentia eis ab Imperio meo, superioris esse debere et ipsa requisitione. Excedent uero et ab ipso eparcho parathalassite, eleoparcho, genico, chartulariis, hypologis, et omnibus, qui huiusmodi sunt, nullo eorum, qui per loca sunt principum uel aliorum seruitium communis tractantium, contempnere quid eorum, que hic diffinita sunt, presumente. Omnium enim, quas quis dicat, specierum ac rerum concessa est his negotiacio, et omnium emptionem in potestate habebunt facere, superiores existentes uniuersa datione. Hec ita cum dispensauerit Imperii michi pietas sancta, atque diffinit, nullum resistere eis sicut rectis et ueris dulis eius, et contra inimicos adiutoribus, et usque ad finem seculi tales se esse promittentibus, nec quemquam omnino contraria sentire hiis talibus, nec actiones aliquis aduersus omnes exercere propter tradieta eius ergasteria, et scalas istie. Qualisunque enim juris hic existunt siue ecclesiastici, siue priuati siue publici, siue sancte domus sint, hec nullatenus continget, que nunc sunt fidelium dulorum Imperii michi Ueneticorum et in posterum futurorum, quum multam beniuolentiam et rectum animum erga Romaniam, et erga Imperium meum ostenderunt, et toto animo hec seruare promittunt in perpetuum, et pugnare pro Romeo- rum statu, et Christianis pro parte uolunt et protestantur. Et contra tales uiros quis contradicet, uel contra eos judicium mouebit aliquando? Unde nec secretum Petrij uel Mireleu, nec

etiam priuatus quisque, sed nec monasterium uel templum sanetum, quibus uidelicet donata ergasteria pertinent atque scale, contra hos mouebunt. Erunt autem silentes et in dispensatione ac donatione Imperii mei manentes uere. Nam si uoluntaria non donamus dignis accipere, seu qui uiriliter egerunt et uiriliter agere student atque studebunt, quibus aliis donabimus aliquando? Ergo et donabuntur donatorum sibi immobilium sine ablatione et sine turbatione in deinceps omnia et perpetua tempora secundum continentiam debiti exponi sibi practici traditionis eorum a proto anthypato Georgio et notario Imperii mei tu Machitariu, quod et firmum erit et stabile ac inuiolabile in omnibus, que continebuntur in eo, debens et hoc in illis subastipulari secretis, in quibus et presens subastipulatum est chrysobullion Imperii nostri in noticiam eorum, que donata sunt rectis dulis Imperii mei Ueneticis et ad deortationem temptantium hos molestare eorum causa. Erunt igitur, que hic diffinita sunt, semota firmaque incorrupta et a nullo contempta. Si uero quis contempserit forsitan quid eorum, que in hoc chrysobullio disposita sunt, irremissibiliter exigetur a secreto ton oichiacon aurum libras X, et quantitatem eius, quod ablatum fuerit ex eis, persolvet in quatruplum, quia firmo ac seculo existente presente pio chrysobullio, facto circa Maium mensem, quinte Indictionis, in anno sex millesimo quingentesimo nonagesimo, in quo et nostrum pium et a deo promotum subsignauit Imperium".

## XXIV.

**Chrysobullium Alexii I, Venetiarum Duci titulum Protosebasti concedentis.**

A. d. 1084.

Andreæ Danduli chronicon p. 249 sq.:

*Vitalis Phaledro Dux approbatur anno domini nostri Jesu Christi millesimo octogesimo quarto. Qui Augusti (Alexii I Comn.) hortatione Andream Michaelem, Dominicum Dandulo et Jacobum Aurio legatos Constantinopolim misit, ut jurisdictiones Dalmatiæ*

*et Croatiae sibi ab incolis traditas obtineret, quas Constantinopolitano imperio pertinere noverat..., quam in partitione imperii inter Carolum et Nicephorum per decretum sancitum Carolus orientis imperio habere permisit; et illam usque ad tempus Basilii et Constantini reges et principes praesidentes nomine ipsius tenuerunt.— Eentes autem legati ab Alexio alacriter visi crusobolium Dalmatiae et Croatiae et sedis (?) Protosevastos obtinuerunt. Quibus postea reversis Dux suo addidit titulo: Dalmatiae atque Croatiae et imperialis Protosevastos.*

Cfr. Lebret T. I, p. 278, sq. Hoc dato chrysobullio Veneti adacti fuere denuo ut arma conferrent cum Normannis; uti Andr. Dand. ibid. p. 251: *Rogatu Alexii Dux [Vitalis Phaledro, ab anno 1084] contra Robertum stolum mittit, qui una cum Græcis a Roberto apud Sasinum superatus confusus rediit.*

## XXV.

### Donatio Ducis Venetie Vitalis Faletri, Venetisopolitanis facta.

A. d. 1090, m. Julio.

Cod. Lat. S. Marci class. XIV, cod. XXXVII, fol. 1, in quo sic inscriptum: „Kosmiro Molin sottoscrive una donatione fatta dal Doge Vital Michele a Karimano abb. et al monastero di S. Giorgio Maggiore di alcune terre e case nella città di Cospol“.

Edidit Muratorius in Antiqq. Ital. T. I, p. 900, 901, et Flamin. Cornel. in Eccles. Venet. dec. XI, P. II, p. 212 ex autographo in Archivo Monasterii S. Georgii maioris.

In nomine domini dei et salvatoris nostri Jesu Christi.  
Anno ab incarnatione ejusdem redemptoris nostri millesimo nonagesimo<sup>1</sup>), indictione XIII. Rivoalto.

Omnis Christi fideles, secularibus curis deditos, opem dei extollere industria oportet, quatenus tale aliquid agant, quo se eterne remunerationis premium adepturos confidant. Igitur nos quidem Vitalis Faletrus de Donis<sup>2</sup>), dei gratia Venetie et Dalmacie Dux et imperialis Protosevastos, una cum nostris judicibus et aliis bonis hominibus nostris fidelibus, cum nostris

<sup>1</sup>) nonag., mensis Julii Corn.

<sup>2</sup>) Faletro Venetiarum Chroatice atque Dalm. cett. Corn.

successoribus et heredibus, nullo penitus cogente aut suadente aut vim inferente<sup>1)</sup>, sed juste voluntatis constitutione, et oratione Abbatis ac monachorum ejus commoti, optima et spontanea nostra voluntate pro remedio animarum nostrarum, tempore domini Karimani, venerabilis Abbatis monasterii b. Georgii, damus, donamus, concedimus et contradimus, offerimus et transactamus eidem monasterio b. Georgii et prenominato ejus Abbatii domino Karimano suisque successoribus in perpetuum tantum de nostris proprietatibus terrarum et casarum, coopertis et discoopertis, sitis infra urbem Constantinopolitanam, quarum nos<sup>2)</sup> ab Imperatore Alexio invenimus pro grossouli et pratico<sup>3)</sup> cartulas, quantum continet a comprehenso sacro<sup>4)</sup> de Vigla, qui percurrit ad portam Perame<sup>5)</sup> usque ad Judecam extra illud totum, quod nos datum habemus ad monasterium sancti Nicolai, per cartulas firmitatis, sicut in eis legitur.

Scilicet damus in [leg. iam] prefato monasterio S. Georgii ipsum capyllo situm juxta latus de suprascripto sacro Vigle, sicut tenet uno ejus capite in ipso nostro deambulo<sup>6)</sup>, atque cum tota sua longitudine et latitudine, cum capitibus et lateribus suis, nec non cum totis suis edificiis, petrinis et ligneis, sive cum totis ejus habentiis et pertinentiis ab intus et foris, secundum quod nobis advenit a prememorati Alexii Imperatoris.

Etiam damus ergasterium<sup>7)</sup> unum situm juxta latus de prenominato capyllio, sicut respicit ejus frons in jam dicto nostro deambulo<sup>8)</sup>.

Secundum ergasterium similiter damus, secundum quod est propositum juxta proprietatem, que tunc fuit Dominici Bernardi, ex alio latere firmante in proprietate, que nunc est S. Nicolai.

<sup>1)</sup> aut modo quolibet alio operante, sed Corn.

<sup>2)</sup> quas nos Corn.

<sup>3)</sup> leg. per chrysobuli et practici.

<sup>4)</sup> compr. saro Corn.

<sup>5)</sup> permet Corn.

<sup>6)</sup> embulo Corn.

<sup>7)</sup> argasterium constanter Corn.

<sup>8)</sup> et ambulo Corn.

Tertium quoque ergasterium similiter transactamus, sicut est situm juxta ipsum ergasterium, quod tunc fuit Visonis bon Georgio<sup>1</sup>), altero ejus latere firmante juxta ipsum sacrum<sup>2</sup>) . . .

Hoc namque totum, ut dictum est, a comprehenso dicto sacro usque adveniente ad prefatam Judecam, secundum quod nunc adesse videtur totum, sicut est positum de contra Stamno<sup>3</sup>).

Omnia in omnibus, sicut designatum est, cum toto suo edificio, petrino et ligneo, cooperto vel discooperto, cum suis solariis, in quantum se ibi comprehendit, cum accessu et egressu suo, cum omnibus suis habentius et pertinentiis ab intus et extra, sicut predesignatum est transacte, in prefati monasterii S. Georgii sive prenominati Abbatis et ejus successorum plenissimam perpetuo damus, concedimus et offerimus potestatem<sup>4</sup>), secundum quod diximus, et ab prememorato Imperatore Alexio nobis advenit per jam dictas imperiales cartulas, ut in eis continetur, et secundum quod ad nostrum jus haetenus possessum fuit, eo modo, ut predesignatum est transacte, in vestra permaneat potestate habendi, tenendi, ergasteria construendi, laborandi, regendi, meliorandi et in perpetuum possidendi, minime autem ab ipso monasterio subtrahendi vel alienandi in alia parte; sed ad salvationem et utilitatem ejusdem monasterii in perpetuum permanendi.

Verum tamen statutum est inter nos et vos prenominatum dominum Karimanum Abbatem, ut ipsa schala, que dicitur *schala maior*, quam ad nostrum usum retinuimus, semper habeat ascensum et descensum sine vestra et successorum vestrorum contradictione.

Unde promittentes promittimus, ut nullo unquam tempore contra presentem oblationis cartulam, quam prono fecimus animo,

<sup>1</sup>) Ursonis Dongeorgii Corn.

<sup>2</sup>) lacuna etiam apud Corn.

<sup>3</sup>) an Steno?

<sup>4</sup>) plenissima perpetua . . .  
potestate Corn.

ire debeamus nec per nosmet ipsos, neque per nostros successores vel heredes, quia in legibus cautum atque preceptum est, ut id, quod<sup>1)</sup> semel datur, vel donatum aut oblatum fuerit, nullo modo revocetur.

Hee omnia observare et adimplere promittimus.

Et vos, domine prenominate Karimane Abbas et vestri successores, observare<sup>2)</sup> debeatis in perpetuum hoc, quod inter nos statutum habemus, ut supra legitur, de pressata schala.

Quodsi quoevere tempore contra hanc oblationis cartulam ire temptaverimus, aut aliquod inde subtrahere vel minuere presumserimus, vel aliquod retro donum aut meritum inde inquisierimus, recte vos observare, ut<sup>3)</sup> dictum est, de jam dicta scala, tunc non solum reatum mendacii incurramus, verum etiam prostimum<sup>4)</sup> solvere promittimus cum nostris successoribus et heredibus in suprascripto monasterio S. Georgii et predicto Abbatii Karimano ac successoribus ejus auri libras decem.

Et hec presens oblatio et alligatio chartule infrascripto ordine ex utraque parte in sua semper maneat firmitate, quam scribere rogavimus Andream, presbiterum, Martinacium, notarium et S. Joannis baptiste plebanum, in mense et inductione suprascripta tertia decima.

Ego Vitalis Faletro, dei gratia Dux, manu mea subscrispsi.

Ego Joannes Badoario judex.

Ego Henricus Ursoyolo judex.

*Ego Joannes Maurocenus judex* add. Corn.

Ego Badouarius Aurio judex.

Ego Joannes Gradonico judex.

Corn. addit: *Ego Vitalis Adoaldo.*

*Ego Aurio Bassadello.*

<sup>1)</sup> ut, cum quid Corn.

<sup>2)</sup> et adimplere deb. Corn.

<sup>3)</sup> vos observante Corn.

<sup>4)</sup> prostimum Corn.: at est Græcorum προστίμον, poena.

*Ego Berengerius.*  
*Ego Johannes Rapedello.*  
*Ego Dominicus Roso.*  
*Ego P. Fiolarius Flavianicus.*  
*Ego Petrus Badouario Da Spinale.*  
*(Ego Petrus Badouario Da Spinale.)*  
*Ego Dominicus Basilio.*  
*Ego Petrus Cerbano.*  
*Ego Joannes Miliano.*  
*Ego Petrus Mauro.*  
*Ego Badouarius Bragadino.*  
*Ego Sebastianus Cernario<sup>1</sup>).*  
*Ego Bonfilius Storlato.*  
*Ego Joannes Sgaldano<sup>2</sup>).*  
*Ego Dominicus Da Canale.*  
*Ego Stephanus Mauro.*  
*Ego Joannes Pantaleo.*  
*Ego Tribunus Caroso.*  
*Ego Dominicus Vitaliano.*  
*Ego Dominicus Michael.*  
*(Ego Dominicus Michael.)*  
*Ego Ambrosius Justo<sup>3</sup>).*  
*Ego Joannes Navigajoso.*  
*Ego Fuscar Fuscareni.*  
*Post Fusc. Corn. addit: Ego Joannes Fuscarini.*  
*Ego Dominicus Superantio.*  
*Ego Petrus Contareni.*  
*Ego Petrus Calbani.*  
*Ego Stephanus Ziani.*  
*Ego Trasaritum (?) . . .*

<sup>1</sup>) Coronario Corn.<sup>2</sup>) Sgaldario Corn.<sup>3</sup>) Justo om. Corn.

Trano de Orio Gambasirica<sup>1</sup>).  
 Ego Petrus Bauzigessus<sup>2</sup>).  
 Ego Dominieus Nanno.  
 Ego Joannes Dona.  
 Ego Petrus Bembo.  
 Ego Petrus Maciamano.  
 Ego Joannes Adoaldo.  
 Ego Vitalis Vitaliano.  
 Ego Andreas Michael.  
 Ego Petrus Mauroceni.  
 Ego Dominicus Stornato.  
 Ego Joannes Monetario.  
 Ego Joannes Calvo<sup>3</sup>).  
 Ego Petrus Grecus.  
 Ego Petrus Justo.  
 Ego Dominicus Contarenii.  
 Ego Vitalis Michael.  
 Ego Dominicus Cirino.  
 Ego Vitalis Calvo.  
 Ego Petrus Michael de capite Riualto.  
 Ego Petrus Bonoaldo.  
 Ego Joannes Justinianus.  
 Ego Petrus Gradonico.  
 Ego Dominicus Badouario de Spinale.  
 Ego Petrus Cerrosus<sup>4</sup>).  
 Ego Stephanus Zopulo<sup>5</sup>).  
 Ego Marcus Ziani.  
 Ego Marcus Gradonicus.  
 Ego Petrus Faletro.

<sup>1</sup>) Ego Trasaridus Georio  
Gambasirica Corn.

<sup>2</sup>) Banygessus Corn.

<sup>3</sup>) Selavo Corn.

<sup>4</sup>) Carosus Corn.

<sup>5</sup>) Theupulo Corn.

Ego Leo Beligno.  
 Ego Dominicus Regini.  
 Ego Crosmiro<sup>1</sup>) Da Mulino.  
 Ego Stephanus Lugaressi<sup>2</sup>).  
 Ego Bonfilius Peppo<sup>3</sup>).  
 Ego Joannes Darbore.  
 Ego Sebastianus Cauceanino.  
 Ego Dominicus Paulo.  
 Ego Marcus Maupedro<sup>4</sup>).  
 Ego Joannes Fenlo<sup>5</sup>).  
 Ego Joannes Muncianico<sup>6</sup>).  
 Ego Petrus Ruybolo.  
 Ego Petrus Campulo.  
 Ego Dominicus Calvo<sup>7</sup>).  
 Ego Petrus Sipileciacus<sup>8</sup>).  
 Ego Ursus Gorio.  
 Ego Ursus Marcialis.  
 Ego Ursus Manfredo.  
 Post Manfr. Corn. addit: *Ego Petrus Maurocenus.*  
 Ego Dominicus Da Ponte.  
 Ego Petrus Greculo.  
 Ego Vitalis Dondi.  
 Ego Joannes Gorio<sup>9</sup>).  
 Ego Dominicus Gemani.  
 Ego Stadio Praciolani<sup>10</sup>).  
 Ego Michael Papacizza<sup>11</sup>).  
 Ego Vitalis Istrico<sup>12</sup>).

<sup>1</sup>) Gogosmiro Corn.<sup>2</sup>) Lughressi Corn.<sup>3</sup>) Pipo Corn.<sup>4</sup>) Maripetro Corn.<sup>5</sup>) Ferilo Corn.<sup>6</sup>) Mueianico Corn.<sup>7</sup>) Calvoni Corn.<sup>8</sup>) Sipileciarius Corn.<sup>9</sup>) Geno Corn.<sup>10</sup>) Stadaopracio Bani Corn.<sup>11</sup>) Papoci Corn.<sup>12</sup>) Lystrico Corn.

Ego Joannes Cupo.  
 Ego Foscarus Michael.  
 Ego Badouarius Bonoaldo.  
 Ego Dominicus Albani<sup>1</sup>).  
 Ego Marcus Manfedro<sup>2</sup>).  
 Ego Joannes Borboni<sup>3</sup>).  
 Ego Felix Barbaromani<sup>4</sup>).  
 Ego Vitalis Zopulo.  
 Ego Petrus Cerosus<sup>5</sup>).  
 Ego Dominicus Regini.  
 Ego Florentius Juliano<sup>6</sup>).  
 Ego Marinus da Borea<sup>7</sup>).  
 Ego Joannes Vasallo.  
 Ego Martinus Nanno.  
 Ego Dominicus Bonoaldo.  
 Ego Leo Sanudo.  
 Ego Heinricus Da Ponte.  
 Ego Joannes Guriani.  
 Ego Bonofilius Aurifex.  
 Ego Petrus Panulfo<sup>8</sup>).  
 Ego Joannes Gregorius.  
 Ego Joannes Martinacius<sup>9</sup>).  
 Ego Petrus Marcello.  
 Ego Joannes Dondi<sup>10</sup>).  
 Ego Joannes Faletro.  
 Ego Dominicus Ruibolo.  
 Ego Dominicus Da Puteo.  
 Ego Joannes Dauro.

<sup>1</sup>) Abbani Corn.  
<sup>2</sup>) Maripedro Corn.  
<sup>3</sup>) Barbani Corn.  
<sup>4</sup>) Barbani Corn.  
<sup>5</sup>) Carosus Corn.

<sup>6</sup>) Vilion. Corn.  
<sup>7</sup>) Daborta Corn.  
<sup>8</sup>) Firulfo Corn.  
<sup>9</sup>) Martinas... Corn.  
<sup>10</sup>) Dand... Corn.

Ego Petrus Salomone.  
 Ego Gregorius Magno<sup>1</sup>).  
 Ego Dominicus Vitalis.  
 Ego Dominicus Calbo.  
 Ego Dominicus Quirino<sup>2</sup>).  
 Ego Stephanus Peneani<sup>3</sup>).  
 Ego Heinricus Vitaliano<sup>4</sup>).  
 Ego Marinus Capillus<sup>5</sup>).  
 Ego Fuscani Gaussonii<sup>6</sup>).  
 Ego Petrus Venerio.  
 Ego Vitalis Massulo.  
 Ego Andreas Dapuzzo.

Ego Andreas, presbiter et notarius, complevi et roboravi.

## XXVI.

**Promissio facta domino Vitali primo Michaeli Duci Veneto a Spalatinis.**

A. d. 1097.

Cod. diplom. Trevisan. fol. 117. Rem attingere videtur Dandulus in chron. p. 256, ed. Murator., hisce: „*quo (Vitali Michele Duce) creato Veneti crucem assumentes subsidium in acquisitione terrae sanctae mittere decreverunt, et per legatos suos, Baduarium da Spinale et Phaledrum Stornato, Dalmatinos ut conferant requirunt. Illi autem fidei zelo et promissae fidelitatis assentiuunt*“.

Nos Spalatini Priores, scilicet Senior et Junior, cum cuneto populo, maioribus et minoribus, promittimus vobis domino nostro, Vitali Michaeli, gloriose Duci Venetiae atque Dalmatiae sive Chroatiae et imperiali Prothoesevastori, ut, cum venerit stolus vester Spalatum, nos præparare debeamus unam saginam vel duas galleas alias ad veniendum vobiscum; tantum tamen in providentia vestra sit, quas illarum vobiscum ducere velitis.

<sup>1</sup>) Geno Corn.

<sup>2</sup>) Guera Corn.

<sup>3</sup>) Pentani Corn.

<sup>4</sup>) Henr. Mudaeio Corn.

<sup>5</sup>) Capell.. Corn.

<sup>6</sup>) bis: alterum Fusca. Gauss. om. Corn.

Quodsi hoc non observaverimus, tunc componere debeamus in camera vestri palatii solidos Romanatos mille. Et hec promissionis cartula in sua firmitate permaneat.

Signum manus Petri Senioris, qui hoc rogavit fieri.

Signum manus Aloymi Prioris, qui hoc rogavit fieri.

Signum manus Andreæ et Petri, qui hoc rogavit fieri.

Signum manus Gaudii judicis, qui hoc fieri rogavit.

Signum manus Andreæ, qui hoc fieri rogavit.

Signum manus Petri, fratris Prioris, qui hoc fieri rogavit.

Signum manus Chirnechiæ, qui hoc fieri rogavit.

Signum manus Pauli, Perdami, Draghi et Luchari.

Ego Petrus, subdiaconus, rogatus a suprascriptis, complevi et roboravi.

Hæc promissio facta est præsentibus legatis vestris, dominis scilicet Baduario da Spinale et Faletro Stornato.

## XXVII.

### **Boemundi I principis Antiocheni privilegium Venetis concessum.**

A. d. 1098—1099.

Hoc privilegium memorat Rainaldus, Antiochiæ princeps, in privilegio Venetis A. D. 1153 concesso, Nr. LV hujus Collectionis: „ego Rainaldus . . . unaque Constantia . . . condonamus et absque ulla inquietatione in perpetuum dimittimus Veneticis per Antiochenos fines transeuntibus et in Antiochia manentibus omnes consuetudines illas, quas Antiocheni principes Boamundus primus . . . illis condonaverunt et auctoritate privilegii sui confirmaverunt“. Boemundi nostri res enarrat Wilenus in Kreuzzüge, T. I, p. 2 passim.

Idem princeps Januensibus plura largitus est. Cfr. Pagano l. l. p. 207.

## XXVIII.

### **Privilegium Venetis a Gotifredo duce Crucesignatorum in Palæstina concessum.**

A. d. 1100.

Andreas Dandulus chron. p. 258: *Exercitus itaque Venetorum ad terram promissionis profectus, in portu Jopem, quem jam*

*Christiani acquisiverant, dimisso navigio cum tuta custodia, sepulchrum domini nostri Jesu Christi visitavit. Postea deliberato consilio Acharon, fortissimum castrum paganorum, quod nec Christiani, neque Saracenorum Soldanus obtinere potuit, expugnare disponunt. Capta autem urbe Franci ad custodiam remanent. — Caipham deinde, quæ alio nomine Porphyria dicitur, in litore maris sub prima parte montis Carmeli quatuor distantem stadiis et nono milliario ab Acon, conformiter acceperunt. Postea inimunitatum obtento privilegio, jam mortuo Gotifredo<sup>1)</sup>, Venetias redeunt. Cfr. Lebret T. I, p. 286. Laurentius de Monacis l. V, p. 83, 84.*

## XXIX.

**Foedus Colomani regis Hungariæ factum cum Venetis contra Normannos.**

A. d. 1101.

Andreas Dandulus l. l. p. 259: „*hoc tempore Colomanus, rex Hungariæ, misit exercitum in Dalmatiam . . . et per legatos suos cum Venetorum Duce (sc. Vitali Michaeli) foedus iniit contra Normannos*“. Cfr. Lebret T. I, p. 286. Marin T. III, p. 32 sqq., qui chartæ ipsius initium atque finem e codice Trevisaneo descripsit. Incipit scilicet:

*Colomanus, divina favente clementia Ungarorum rex, Vitali Michaeli strenuissimo Venetorum Duci suisque optimatibus salutem amicitiasque perpetuas.*

Finitur ita:

*Convenientia amicitiae, quæ facta est inter regem Ungarorum et Ducem Venetorum. Ego Colomanus, Ungarorum rex, per memet ipsum, et per meos omnes tecum, Vitali Michaeli, Venetiæ, Dalmatiæ et Croatiae Duce, et cunctis omnibus proceribus de vestro ducatu, veram et firmam amicitiam atque concordiam ab hoc die in antea oblinebo, et te ac tuos, et cunctas civitates subiectas ducatu tuo, et omnia castella et loca subdita, obedientia potestati tuae, per me et per meos conservabo et nullo modo inquietabo.*

*Sed tamen, quia in principibus meis et senioribus dubium videtur, utrum te Ducem Croatiae et Dalmatiæ nominaverim, volo, imo desidero pro serranda, sicut statutum est, amicitia, ut a te et*

<sup>1)</sup> Godofredus dux decepsit anno d. 1100.

Fontes. XII.

*tuis, et a me ac meis ita omne prius de medio auferatur ambiguum, ut, in quocumque casu tibi per antecessores tuos, et mihi per meos certa comprobatione iustitia fuerit, alter alteri nullatenus aduersetur.*

## XXX.

**Privilegium Venetis a Balduino I rege Hierosolymitano concessum.**

A. d. 1101—1104.

Ipsius privilegii nulla quidem extat memoria: at nemo dubitat, quin Veneti temere a Palæstina recesserint, prioribus libertatibus a primo rege Hierosolymitano non ita confirmatis, ut de commodis suis nihil ipsis timendum foret. Veri simile est, Balduinum regem coronatum illico sanxisse, quæ antea Venetis concessa essent (efr. huius Collectionis Nr. XXVIII); idque comprobaveris ex loco Danduli ibi allegato. Posit tamen et statui, Venetos succurrisse Balduino in obsidione Ptolemaidis, et ea urbe capta renovata esse paeta Hierosolymitana. De ea re Dandulus l. l. p. 259: *Tunc Balduinus, rex Hierusalem, peregrinorum adiutus præsidio Arsur . . . devicit et Cæsaream Palæstinæ obsidens tandem devicit et obtinuit. Postea cum Saracenis pluribus peractis bellis Achon, quæ Ptolemaida vocatur, circumvallavit . . . Elapsis autem viginti diebus . . . ea conditione regi oppidum tradunt, ut salvis personis et rebus libere abscederent.* De hac Ptolemaidis per Balduinum I a. d. 1104 facta expugnatione adi Wilken. Kreuzzüge T. II, p. 296. Quum igitur res in ambiguo sit, nec anni ipsius fixum numerum apposuimus.

## XXXI.

**Tancredi, regni Antiocheni administratoris, privilegium Venetis concessum.**

A. d. 1103—1112.

De hoc privilegio vide privilegium Raimundi, Antiochiæ principis, a. d. 1153 Venetis concessum, Nr. LV hujus Collectionis: „*ego Rainaldus . . . condonamus et . . . dimittimus Veneticis . . . omnes consuetudines illas, quæ Antiocheni principes Boamundus primus . . . Tancredus illis condonaverunt et auctoritate privilegii sui confirmaverunt*“.

Tancredi res Syriacas illustrat Wilenus in Kreuzzüge T. I, II, passim.

## XXXII.

**Ordelaphus Faletro, Dux Venetiarum, concedit Joanni Gradonico Patriarchae Gradensi ecclesiam S. Archidani<sup>1)</sup> de Constantinopoli cum iuribus suis.**

A. d. 1107, Septembris.

Fiam. Cornel. eccl. Ven. dec. IV (T. III, p. 66). Ex Archivo Patriarchali Veneto.

In Nomine Domini Dei et Salvatoris Nostri Jesu Christi. Anno Domini millesimo centesimo septimo mensis Septembris, Indictione prima<sup>2)</sup>. RIVOALTI.

Cum omnibus Ecclesiis Dei debitum honorem ex Christiana devotione impendere studeamus, et eas in beneficiis augeri summopere diligamus, illam multo amplius multoque excellentius sublimare debemus, a qua et nostri honoris sceptrum et perpetuae salutis gratiam obtinemus.

Quia nos quidem Ordelaetus Faletro, gratia Dei Venetie Dux, et Imperialis Protosebastos, cum nostris successoribus dare et persolvere debuimus nostro Gradensi Patriarchatui omni anno de roga magistratus nostri palatii libras denariorum centum sexaginta, sicut continetur in promissionis carta, quam fecit Dominicus Silvius, quondam Dux, cum Episcopis et Abbatibus et populo Venetiae, et alias centum libras denariorum, que fuerunt de camera Sancti Marei, que fuerunt expense pro Johanne Saponario, defuncto Patriarcha, de quibus vos et vestris successoribus prode deberetis habere:

Ideireo nos praenominatus Ordelaetus, gratia Dei Venetiae Dux, cum nostris Episcopis et judicibus et populo Venetiae cum

<sup>1)</sup> Nomen depravatum ex Akindyni. Cfr. Du Cange Constant. christ. lib. IV, p. 119, ed. Paris.

<sup>2)</sup> Adnotat Cornel.: *indictio quintadecima, quæ ad a. 1107 spectabat, Rivoalti seu Venetiis mutata fuerat kalendis Septembris in indictionem primam.*

nostris successoribus et heredibus, ab hodie in antea damus et concedimus vobis quidem, domino Johanni Gradonico, Venerabili Gradensi Patriarchae, et vestris successoribus in perpetuum, videlicet Ecclesiam beati Archidani cum omni suo territorio et beneficio, positam in regali urbe Constantinopoli, quae est antiquitus de jure et possessione nostri palatii secundum Imperialis crisovoli (i. e. *chrysobullii*) confirmationem.

Hanc namque praenominatam et designatam ecclesiam cum toto suo thesauro et paliis (*l. palliis*) et libris et cum omnibus suis habentiis et pertinentiis ab intus et foris, quas nunc habet et in antea aliquo modo habitura est, cum suis argasteriis (i. e. *ergasteriis*) universis et cum suo mancipio et furno et cum omnibus stateris et rubis et ponderibus et cum cunetis metris tam ad oleum, quam ad vinum, et cum omnibus nostris tabernis, quae in praedicta urbe sub nostra potestate esse videntur, et sicut ab antecessoribus nostris possessa et retenta, et a nobis et nostro dominatu haec tenus extitit dominata, ita in vestram et Gradensis Ecclesiae et successorum vestrorum damus atque in perpetuum concedimus plenissimam potestatem habendi, tenendi, meliorandi, edificandi, fruendi, ordinandi, disponendi, inquirendi et in perpetuum possidendi.

Itaque nulla alia statera, vel rubus, vel pondus et metrum in Constantinopoli, vel in imbole (*s. embolo*) sub manu alicuius esse debeant, nisi statera et ruba et pondera et metra praedictae Ecclesiae; salva tamen illa honorificentia, quam quondam nostri communes legati in eadem ecclesia et tabernis habuerunt.

Quodsi unquam in tempore contra presentis nostrae concessionis cartulam ire vel aliquid exinde minuere aliquo ingenio praesumpserimus, salva illa honorificentia, sicut praedictum est, supercomponere promittimus cum nostris successoribus et heredibus vobis et vestris successoribus auri obrici libras decem; et hec concessionis pagina perpetuo in sua firmitate maneat.

- † Ego Ordelaſus Faledro, de Domini Dei gratia Dux, m. m. ss.  
 † Ego Henricus Contareno, Castellanus Episcopus, m. m. ss.  
 † Ego Stephanus Silverius, Dei gratia Torcellensis Episcopus, subscripti.  
 † Ego Stephanus Badovarius, Episcopus Metamaucensis, m. m. ss.  
 † Ego Johannes, Civitatis Nove Episcopus, m. m. ss.  
 † Ego Johannes, Dei gratia Caprulensis Episcopus, m. m. ss.  
 † Signum manus Johannis Faledri judicis ss.  
 † Ego Petrus Marcellus judex m. m. ss.  
 † Ego Johannes Masterzati m. m. ss.  
 † Ego Mauritus Noele m. m. ss.  
 † Ego Petrus Carosus m. m. ss.  
 † Ego Dominicus Delfinus m. m. ss.  
 † Ego Marinus Daborea m. m. ss.  
 † Ego Leo Sanudo m. m. ss.  
 † Ego Dominicus Cornario m. m. ss.  
 † Ego Badovarius Bonoaldo m. m. ss.  
 † Ego Petrus Superancius m. m. ss.  
 † Ego Stefanus Maciamano m. m. ss.  
 † Ego Petrus Badovario m. m. ss.  
 † Ego Petrus Sopulo m. m. ss.  
 † Ego Petrus Contarenus m. m. ss.  
 † Ego Johannes Gradonicus m. m. ss.  
 † Ego Johannes Monetario m. m. ss.  
 † Ego Vitalis Pantaleo m. m. ss.  
 † Ego Johannes Saponario m. m. ss.  
 † Ego Stefanus Navigajoso m. m. ss.  
 † Ego Dominicus Dandulo m. m. ss.  
 † Ego Petrus Michael m. m. ss.  
 † Ego Petrus Franco m. m. ss.  
 † Ego Johannes Celso m. m. ss.  
 † Ego Dominicus Magno m. m. ss.

- † Ego Bonifilius Jantani m. m. ss.  
† Ego Bonifilius Cuppo m. m. ss.  
† Ego Dominicus Morianesego m. m. ss.  
† Ego Bonus Novalario m. m. ss.  
† Ego Johannes Dumgeorio Gambasirigo m. m. ss.  
† Ego Bonusfilius Pepo m. m. ss.  
† Ego Vitalis Navigajoso m. m. ss.  
† Ego Truno Badovario m. m. ss.  
† Ego Johannes Greco m. m. ss.  
† Ego Petrus Dandulo m. m. ss.  
† Ego Dominicus Justinianus m. m. ss.  
† Ego Johannes Polani m. m. ss.  
† Ego Dominicus Dandulo m. m. ss.  
† Ego Henricus Vitaliano m. m. ss.  
† Ego Dominicus Beligno m. m. ss.  
† Ego Johannes Gumbario m. m. ss.  
† Ego Petrus Stamarius m. m. ss.  
† Ego Natalis Dandulo m. m. ss.  
† Ego . . . Crancariolo m. m. ss.  
† Ego Clupanico m. m. ss.  
† Ego Foscarenus m. m. ss.  
† Ego Stephanus Giani m. m. ss.  
† Ego Marinus Juliano m. m. ss.  
† Ego Vitalis, Abbas S. Nicolai, m. m. ss.  
† Ego Dominicus, Abbas S. Trinitatis, m. m. ss.  
† Ego . . . Grandi, Abbas S. Georgii de Pineto, m. m. ss.  
† Ego Petrus, nutu Dei Abbas SS. Ylarii et Benedicti, m. m. ss.  
† Ego Tribunus Andradi m. m. ss.  
† Ego Dominicus Michael m. m. ss.  
† Ego Marinus Michael m. m. ss.  
† Ego Bonus Contareni m. m. ss.  
† Ego Petrus Mauro m. m. ss.  
† Ego Petrus Raso m. m. ss.

- † Ego Dominicus da Canale m. m. ss.  
† Ego Gosmiro da Molino m. m. ss.  
† Ego Johannes Mastropetro m. m. ss.  
† Ego Berengerius Contareni m. m. ss.  
† Ego Oto Gradonicus m. m. ss.  
† Ego Petrus Ursiolo m. m. ss.  
† Ego Aurio Juliani m. m. ss.  
† Ego Leo Badovario m. m. ss.  
† Ego Johannes Fuscarus m. m. ss.  
† Ego Johannes Badovario, advocato, m. m. ss.  
† Ego S. Badovario m. m. ss.  
† Ego Urso Badovario m. m. ss.  
† Ego Urso Justinianus m. m. ss.  
† Ego Dominicus Michael m. m. ss.  
† Ego Justinianus m. m. ss.  
† Ego P. Barbani m. m. ss.  
† Ego Dominicus Mauroceni m. m. ss.  
† Ego Johannes Honora Dei m. m. ss.  
† Ego Stephanus Stornatus m. m. ss.  
† Ego Johannes Minigo m. m. ss.  
† Ego Ludovicus Caput in Collo m. m. ss.  
† Ego Vitalis Senatori m. m. ss.  
† Ego Johannes Ursojolo m. m. ss.  
† Ego Dominicus Paschalego m. m. ss.  
† Ego Dominicus Regini m. m. ss.  
† Ego Petrus Vilari m. m. ss.  
† Ego Marcus Maripedro m. m. ss.  
† Ego Johannes Mammi m. m. ss.  
† Ego Marius Juliani m. m. ss.  
† Ego Dominicus Mazarion m. m. ss.  
† Ego Ambrosius Capellesxi m. m. ss.  
† Ego Johannes Albino m. m. ss.  
† Ego Vitalis Polani m. m. ss.

- † Ego Vitalis Basilio m. m. ss.
- † Ego Johannes Zopolus m. m. ss.
- † Ego Stephanus Fusearenus m. m. ss.
- † Ego Marcus Magistropetro m. m. ss.
- † Ego Jacobus Aurio m. m. ss.
- † Ego Leo M . . . m. m. ss.
- † Ego Petrus Gradonico m. m. ss.
- † Ego Assirio Batiauro m. m. ss.
- † Ego Dominicus Vilari m. m. ss.
- † Ego Dominicus Stornato m. m. ss.
- † Ego Petrus Stornato m. m. ss.
- † Ego Dominicus Vigilioni m. m. ss.
- † Ego Dominicus Senatori m. m. ss.
- † Ego Dominicus Magno m. m. ss.
- † Ego Dominicus Grecus m. m. ss.
- † Ego Bonofilio Justo m. m. ss.
- † Ego Johannes, Diaconus, Sancti Marci Primicerius,  
m. m. ss.
- † Ego Dominicus Carosus, Presb. et Capellanus, m. m. ss.
- † Ego Dominicus Decem et Novem m. m. ss.
- † Ego Magnus Michael, clericus et Capellanus, m. m. ss.
- † Ego Dominicus Naizo m. m. ss.
- † Ego Columbanus, clericus et Capellanus, m. m. ss.
- † Ego Martinus Sulmulus, Presb. vicarius S. Apostoli, m.m.ss.
- † Ego Tribunus, dei gratia Abbas S. Georgii, m. m. ss.
- † Ego M., Presb. Dacalomare, m. m. ss.
- † Ego Marcus Albinus, Diaconus, m. m. ss.
- † Ego D. Faledro, Subdiae., S. Marci Capellanus, m. m. ss.
- † Ego Leo, Archipresbyter et Primicerius, m. m. ss.
- † Ego Vitalis, Archipresbyter Equilensis, m. m. ss.
- † Ego Petrus, Archipresbyter Metamaucensis ecclesiæ,  
m. m. ss.
- † Ego Contari Contareni, Capellanus S. Marci, m. m. ss.

- † Ego Aureus, clericus et Plebanus Murianensis ecclesiae,  
m. m. ss.
- † Ego Stephanus Maurocenus, Subdiaconus Capellanus,  
m. m. ss.
- † Ego Johannes, Presb. Plebanus ecclesiae S. Paterniani  
et Not., scripsi.
- † Ego Grausso, Diaconus et Capellanus, subserpsi.
- † Ego Dominicus Flabianus, S. Martini Plebanus, ss.
- † Ego Tribunus, clericus calvus S. Simeonis Plebanus, ss.
- † Ego Petrus Ardicio m. m. ss.
- † Ego Ursus Presb. Barbadico, Plebanus S. Gervasii, ss.
- † Ego S. Barastro, Capellanus, m. m. ss.
- † Ego Dominicus, Presb. Christianus, S. Zachariae Ple-  
banus, ss.
- † Ego Juvenalis Stamarius m. m. ss.
- † Ego . . . , S. Felicis Pleb., m. m. ss.
- † Ego Michael . . . , Presb. et Not., m. m. ss.
- † Ego Johannes Marignuni, Subdiaconus et ecclesiae Sanetae  
Mariae Formosae Plebanus, m. m. ss.
- † Ego Petrus Memo, Diaconus, m. m. ss.
- † Ego Vitalis, Presb. Maystropetrus et Not., m. m. ss.
- † Ego Dominicus Fabianus Ursojulo, Subdiaconus, m. m. ss.
- † Ego Justus Presb. Vallesso, Vicarius S. Stephani, m. m. ss.
- † Ego Aurius Barbo Gabrieli, Subdiaconus, m. m. ss.
- † Ego Petrus, Plebanus S. Martini, m. m. ss.
- † Ego Johannes, Diaconus Pleb. S. . . . , m. m. ss.
- † Ego Marinus, Presb. S. Angeli Vicarius, m. m. ss.
- † Ego Trunus, Presb. Vicarius S. Cosme, m. m. ss.
- † Ego Dominicus, Presb. S. Bartholomei Vicarius, m. m. ss.
- † Ego Dominicus Urso, Presb., m. m. ss.
- † Ego Leo, Presb. Sylvius, majoris Clugiae et sacri palacii  
Not., m. m. ss.
- † Ego Vitalis Faledrus, Subdiaconus, m. m. ss.

- † Ego Henricus Granecariolus, Subdiaconus, S. Marci Capellanus,  
m. m. ss.
- † Ego Johannes, Diaconus Ecclesiae S. Marci Capellanus, m.m.ss.
- † Ego Bonifacius Faledro, clericus, S. Marci Capellanus,  
m. m. ss.
- † Ego Johannes Damianus, Presb., S. Marci Capellanus,  
m. m. ss.
- † Ego Dominicus Saturninus, Ecclesiae S. Cassiani Pleb.,  
m. m. ss.
- † Ego Basilius m. m. ss.
- † Ego Johannes Flabiano m. m. ss.
- † Ego Johannes Contareni m. m. ss.
- † Ego Henricus Contareni m. m. ss.
- † Ego Badovarius Daspinale m. m. ss.
- Ego Urso, Presb. et Not., complevi et roboravi.
- † Ego Marcus Semiteculo, Diaconus et Not., ut vidi in matre,  
testis sum in filia.
- † Ego Reinerius Delphinus.
- L. S. Ego Pangracius Rogo, Presb. et Not., hoc exemplum  
exemplavi anno Domini millesimo ducentesimo duodecimo, mense  
Februarii, Indictione prima, Rivoalti, nichil addens vel minuens,  
quod sententiam mutet; complevi et roboravi.

## XXXIII.

**Alexii I Imperatoris et Venetorum contra Boemundum Normannum  
conventio.**

A. d. 1108.

Andreas Dandulus chron. p. 261:

*Sexto . . Ducis (Ordelaphi Phaledri) anno Boamundus Antiochenus Princeps . . ad obsidendum Durachium . . processit. Alexius invasionem imperii sentiens Ducem Venetiarum requirit, ut de opportuno subsidio sibi placeat subvenire. Dux igitur, imperialibus votis annuens, classem innumeram ad defensionem imperii destinavit. Alexius itaque mari terraque collecto agmine et Venetorum*

*stolo conjunctus Boamundo occurrit misitque nuntios; et in pacis tractatu Boamundus relaxatis terris retrocedere, Alexius autem peregrinis transeuntibus se favorablem exhibere promittunt.*

### XXXIV.

#### Privilegium Balduini I regis Hierosolymitani Venetis post acquisitionem Sidonis concessum.

A. d. 1111.

De eo vide privilegium Balduini II a. 1125, Nr. XLI hujus Collectionis: „præterea eiusdem plateæ s. rugæ Achon partem, quam primus rex Balduinus beato Marco et domino Duci Ordelafo suisque successoribus in acquisitione Sidonis dedit, eidem euangelistæ Marco . . . per præsentem paginam confirmamus“ etc. — Sidonem anno 1110 a Balduino I rege Hierosol. captam fuisse constat, coll. Wilkeno in Kreuzzüge T. II, p. 213—222. Adeas et Paganol. l. l. illustrazione ventesima quarta p. 204, 205.

Andreas Dandulus in chronico l. c. p. 264:

*Sequenti (i. e. nono) anno Dux (Ordelaphus Phaledro, qui regnare coepit anno 1102) sui prædecessoris exemplo, terra sanctæ compatiens, stolum fere naviorum centum destinavit, qui a Balduino rege alacriter visi una cum illo ad obsidendum Sidonem processerunt, et intrinsecos erectis machinis et aliis ædificiis hostilibus taliter conterruerunt, quod in brevi de subsidio non confisi urbis dominium salvis personis regi libere tradidere. Veneti autem zelo fidei vehementer accensi pluries Saracenos, erga Christicolas molientes, in stragem submittunt; quorum rex opera expertus ecclesiam, rugam, plateam, pondera et mensuras ac merum et mixtum imperium inter Venetos in Achon residentes et alias immunitates in Hierosolymitano regno ipsis concessit. Laurentius de Monacis l. V, p. 84.*

### XXXV.

#### Alexii I Imperatoris et Venetorum de recuperanda ab Hungaris Dalmatia conventio.

A. d. 1112.

Andreas Dandulus chron. p. 265: *Dux igitur (Ordelaphus Phaledro) anno X (1112) ad Dalmatiam recuperandam intendens, Patriarcham Constantinopolim cum XIV galeis Alexio Imperatori legatum mittit, et regalem invasionem promissi foederis oblitem exponi*

*fecit, et subsidium opportunum ab eo sibi exhiberi postulavit, maxime quia opera comprobaverat, sui Imperii Venetos fuisse intimos zelatores. Augustus requisitioni consentiens ad intentum perficiendum dictionem consuluit, et sic legatus obtento proposito ad Ducem rediit.*

Idem ibid. p. 266 (ad annum 1116): *Dux autem in proximo mense Madii suo undique collecto exercitu, et Henrici Imperatoris atque Alexii Constantinopolitani adjutus praesidiis contra Hungaros, qui ad subveniendum castrum Jadræ redierant, Dalmatiam aggressus est . . . Tunc anno MCXVIII Alexius Imperator vita cessit; Calojani autem filio imperium remansit.*

### XXXVI.

**Donatio et traditio per Pontium comitem Tripolitanum facta beato Marco evangelistæ de quadam domo in Tripoli prope portum maris situata, olim Darus nuncupata.**

A. d. 1117, mense Febr.

Liber Albus fol. 152. Flam. Cornel. Eccl. Venet. illustr. X, P. I, p. 218, hac inscriptione: „*Pontius Comes Tripolitanus donat Basilicæ S. Marci Venetiarum domum quamdam positam prope portum Tripolis. 1117 Februarii. Ex vetustissimo codice pergameno*“.

Muratori in chron. Andr. Dand. p. 167 ex margine cod. Ambros.: „*Anno MCXVII Pontius comes Tripolitanus donavit beato Marco domum in Tripoli, vocatam Darus, sitam prope portum. pro anima Raymundi avi sui ac matris suæ; extat diploma in libro XI pactorum*“ etc.

In nomine sancte et individue trinitatis. Anno millesimo centessimo XVII, ab incarnatione Christi, indictione [VII] decima mensis Februarii<sup>1)</sup>.

Ego Pontius, dei gratia comes Tripolitanus, dono, concedo et trado deo et beato Marcho evangeliste quandam domum, que in Tripoli prope portum maris Tripolitani sita est, que olim nuncupata est *Darus*, adjacente prediecte domui ab uno latere domo Bertrandi de Rocca maura, et ab alio latere domo Pontii de Pipinea<sup>2)</sup>, et ab alio latere platea et alio latere quondam<sup>3)</sup>

<sup>1)</sup> indictione X mense febr. | Corn. recte.

<sup>2)</sup> Pirpinia Corn. | <sup>3)</sup> quondam Corn.

vico, pro anima Raymundi, avi mei, nec non et patris mei<sup>1)</sup> Berbrandi, et matris mee, ut deus misereatur illorum, et actus meos disponat, et post obitum animam meam ad celeste regnum perducat, tali condicione, ut perpetuo provisores sancti Marci ipsam habeant et possideant, eum omnibus cameris inferioribus<sup>2)</sup> et exterioribus, et cum aliis pertinenciis ita, ut eam disponant et regant<sup>3)</sup> ad utilitatem ecclesie sancti Marchi Venecie.

Si autem ulla persona hanc donationem abstulerit, iram dei incurrat, donec inde ad satisfactionem provisoribus sancti Marci Venecie perveniat<sup>4)</sup>; et pariter, si quam injuriam eis vel contrarietatem intulerit.

Signum Pontii Tripolitani comitis, qui hanc scripturam donationis fieri jussit.